

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Smutna tu dostała wiadomość że d. 5 b. m: JW. JX. Felix Lewiński Biskup Podlaski, Senator Królestwa, Kawaler Orderu S. Stanisława I. Klasy, w *Kuławach*, w dobrach swych dziedzicznych, przeniósł się do wieczności.

*Petersburskie* pismo perjodyczne *Bibliograficzskie listki*, które wr. b. wychodzić zaczęło, umieszcza koleją *Spis chronologiczny* wszystkich dzieł znanych które w językach *ślawiańskich* od wynalezienia sztuki drukarskiej do połowy wieku XVI drukiem ogłoszone zostały. Spisem tym objęte są i dzieła *polskie*. Między osobami które *Dziennik* powyższy wspiera, ogłoszono i następujących *Polaków*: w *Krakowie* J. S. *Bandtkie*; w *Warszawie* *Bentkowski*, *Chłędowski*, *Linde*; w *Przemysłu* X. *Ławrowski*. — (Moni)

W Tych dniach odbite zostaną dwa *Medale*, na pamiątkę ukończenia budowy *Traktu Brzesko-Litewskiego*, z których jeden z napisem *Łacińskim* wielkości *Rubla*, drugi z napisem *Polskim* wielkości *Pięciozłotówki*. Osoby mające chęć nabycia takowych, raczą swe żądania w tej mierze (z wyszczególnieniem kruszczy, w jakim te sobie mieć zyczą) do *Bióra Dyrekcji Jeneralnej Dróg i Mostów* nadesłać, później bowiem gdy tylko stosowna do tychże żądań ilość sztuk odbita będzie, mogłyby w nich nabyciu doznać trudności. —

Wczorajsze południe już tak było ciepłe, że odbyła się w *Kraśnińskich Ogródzie* pierwsza tej wiosny *przechadzka*. *Dam* znajdowała się znaczna liczba, prawie wszystkie w *Salopach kolorów popielatego lub mauiowego*.

w Dniu 8m b.m: rozstał się z tym światem ś. p. W. *Michał Kitajewski*, nad którego zwłokami w czułych wyrazach miał mowę JP. *Józef Kaczorowski*.

Wczoraj pochowano zwłoki ś. p. WJ Pani *Anny z Skierniewskich Lesewrowej* (*Leseyre*) liczny orszak Przyjaciół towarzyszył temu obrzędowi.

Wczoraj na 8m wystawieniu *Opery Sroka złodziej*, licznie zgromadzeni słuchacze byli nader zadowolnieni z dokładnego wykonania wszystkich tej części, oraz JPanią *Mezlerową* zaszczytli przywołaniem.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża*.

Xz *Meternich* Kanclerz *Austrjacki*, dłużej zabawił w *Paryżu* niż było doniesionem, miał on kilka narad z *Ministrami Francuzkimi*. — D. 15 z.m. przybył do *Paryża* *Hrabia Tolstoj* *Adjutant N. Cesarza Rossyjskiego*, słyhać iż przywiózł ważne *depesze*, po tego przybyciu odbyła się narada u *Ministra* *spraw zewnetrznych*, na której znajdowali się *Posłowie Rossyjski i Pruski*. — *Hrabia Pochi Borgo* dnia 24 z.m. dawał świetny obiad, iako w *roczną uroczystość wstąpienia* na

Tron swego Najjaśniejszego *Monarchy*. — Młody Hrabia *Graum*, mający dopiero lat 13, a już sławny jako posiadający dokładną znajomość kilkunastu języków i różnych umiejętności, rodem *Węgrzyn*, w tych dniach przybył do *Paryża*. — Jaka jest teraz cena domów w *Paryżu*, dowodzi następujący przykład. *Hotel* zwany *Kastellane* przed kilką laty był kupiony za 370,000 franków, teraz przedano go za 1,700,000 franków. — Przybył do *Marsylii* Posel *Tunetański* *Oschidi Machmud*. — Słychać że Rząd *Francuzki* ma zaawrzeć układy z *Wice Królem Egiptu*. — Na posiedzeniu *Izby deputowanych* dokonano ważnego dzieła, to jest przyjęto projekt o *wieczystej prowizji*, za przyjęciem było głosów 237 a przeciw 119. Posiedzenie d. 26 z. m. było burzliwe a to z powodu wniesienia kilku ważnych *petycji*. Pani *Pikard* żądała aby jej wypłacono procenta od *Hiszpańskiej pożyczki*, zaległej od 2 lat; Deputowany *P. Mechin* miał długą mowę która z zapalem przyjętą została, powstawał mówca przeciw wpływowi gabinetu *Angielskiego* w *Madrycie* i t. p.

Od Granic *Tureckich*.

w *Stambule* ieszczé nie jest *spokojność* przywróconą, a chociaż ucięto głowy wielu *buntownikom*, przecież *Janczarowie* mało na to zważają i trwają w *chęci* *wzniesienia* *dalszych* *zaburzeń*. Rząd chciał wysłać z *stolicy* *4ry* *najojesforniejsze* *rotły Janczarskie*, rozkazano im aby wyruszyły walczyć z *Grekami*, lecz dowódcy tych rot odpowiedzieli że póty nie będą posłusznymi póki nie ujrzą na palach głów *3ch Ministrów Sultanskich*. Jednak mimo takowych zaburzeń, ubrajania przeciw *Grekom* trwają ciągle w *Stambule*. —

z  *Londynu*.

Dnia 23 z. m. Król *Angielski* przybył z *pałacu Windsor* do *Karlistonhuse*, gdzie

odwiedził *Monarchę* *Bratniego* *Xie Jork*, poczem odbyła się tamże *tajna rada*, Członkami tejże rady mianowani zostali *P. Baughan* nowo mianowany Posel *Angielski* do *Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej* i *Xie Nortumberland* nadzwyczajny Posel mający znajdować się na *Koronacji* *Króla Francuzkiego*. — *Xie Lejnigen* Syn *Xinej Kent-Bratowej* *Króla Angielskiego*, przybył do *Londynu*. — Już prawie wszystkie gazety *Londyńskie* doniosły że *Twierdza Patras* poddała się *Grekom*. — Ostatnie dni *Marca* były bardzo zimne w *północnej Anglii*, śniegu tyle upadło że nawet *poczta* *sankami* odbywała *podróż*. — *Gazeta Londyńska Kurjer* donosi co następuje „*Rozeszła się pogłoska* że *P. Stratsford Kaning* żądał w *Petersburgu* *audjencji pożegnania* z *przechytny* *zaszłych* *nieporozumień* *względem* *interesów Greckich*; zapewniamy że ta *pogłoska* jest bez *zasadną*, *P. Stratsford* wróci po *dopełnieniu* *swych poleceń*, a dotąd wszystko idzie *wspodobie* *najprzyjaźniejszym*. — Między *terazniejszymi* *mowcami* *Parlamentu Angielskiego* *uznanym* *jest* *P. Huskisson* za *najwymowniejszego*; tego *ostatnia* *mowa* o *polityce handlowej* uczyniła *wielkie* *wrażenie*. — Dnia 22 z. m. w *Londynie* *znacznie* *spadła* *cena* *papierów* *Hiszpańskich*, a to po *odebraniu* *wiadomości* z *Madrytu* że *Król* *Hiszpański* *dotąd* *niechcąc* *uznać* *pożyczki* *zaciągniętej* *za* *rząd* *Kortezów*. —

z *Niemiec*.

w *Wielki* *Czwartek* *Król* *Jegomość* *Pruski* z *Xiętami* *swjej* *rodziny* i *Dworem* w *Poczdamie* w *Kościel* *Garnizonowym* *przyjmował* *Komunją* z *rąk* *Biskupa Ejlerta*. — *Stany* *Hanowerskie* *przesłały* *Xciu* *Kambrycz* *Królewiczowi* *Angielskiemu* *podziękowanie* *ulożone* *w* *w* *najtkliwszych* *wyrazach*, za *gorliwe* *iego* *przyłożenie* *się* *do* *wsparcia* *tylu*

nieszczęśliwych zniszczonych powodzią. Xże również w czułych wyrazach przesłał odpowiedź na to podziękowanie.—Na Sejmie *Badeńskim* podano projekt aby *Sejm* był regularnie co lat 3 zwoływany, za projektem było głosów 21, a przeciw 2, poczem został wprawo zamienionym. Dalsze obrady *Sejmu* zprzeczyny *Świąt Wielkanocnych* odłożono.—w Dalszym ciągu obrad *Sejmu Bawarskiego*, trudniono się roztrząsaniem rozmaitych *petycji*, z których 31 odrzucono a tylko 4 przyjęto. Przyjęto także nowy rozmiar wszystkich powiatów należących do *Bawarii*. — *Król Wirtemberski* w wydanym *reskrypcie* ogłosił że odtąd ustaie dawne prawo zabraniające *Cudzoziemcom* nabywać ziemskich posiadłości w krajach *Wirtemberskich*, a to stosownie do uchwały *Sejmu* związku *niemieckiego*. — *Gazeta* w *Koblenc* ostrzega okolicznych mieszkańców aby się mieli na ostrożności od wściekłych *Lisów* których liczba powiększa się coraz bardziej. — *Biletów Bankowych Niderlandzkich* znaczna liczba okazała się zfałszowanych w *Amssterdamie*, z tej przyczyny ogłoszono iż za wszelkie dawne takowe bilety wydawane będą nowe. — *Xże Korwey* *Biskup Minsterski*, rozstał się z tym światem. — Do *Wrocławia* także przybyli *Anglicy* należący do towarzystwa trudniącego się oświecaniem gazem. — w *Obwodzie Erfurckim* przez szczepienie *krowiej ospy* ochroniono wszystkie *Dziateki*, gdy przeciwnie w innych miejscach gdzie tej niezaszczepiano, mnóstwo *Dzieci* umarło dostawszy *ospę naturalnej*. — Pewny *Student* ubogi, pełen zdatności i uczący się pilnie, ukończywszy szkołę, miał zamiar udać się na *akademię*, lecz właśnie w tej porze *Rodzice* tak podupadli że niebyli wstanie tyle *Synowi* udzielić, aby się mógł utrzymać na *akademji*, co

go niezmiernie trapiło; że miał ochotę do *malarstwa*, przedsięwziął wejść w służbę do jakiego doskonałego *Malarza* i doskonalić się przynim. Tegoż dnia gdy już miał wybierać się w dalszą podróż, wstępuje do domu w którym wyieżdzający *Cudzoziemiec* sprzedawał swe sprzęty przez *licytację*; przedawawano szkatułeczkę służącą do zachowania *farb*, *Młodzieniec* za ostatnie 2 złote kupił ową szkatułkę, a gdy wróciwszy do domu ogląda ją starownie, widzi skrytą szufladkę, wysuwa ją i znajduje rulkę z 100 *Luidorami*, natychmiast pospiesza do *Cudzoziemca* oświadczając o tak znacznym nabytku i oddając go właścicielowi, zdumiony *cudzoziemiec* zaręcza iż mając tę szkatułkę od lat wielu i nie pamiętając gdzie ją nabył, uznaie iż znaleziona *summa* jest prawną własnością *Studenta*, który w nagrodę swej uczciwości miał oczem udać się na *Akademję*, i wesprzeć podupadłych *Rodziców*. — z *Pożaru Teatru Wejmarskiego* jedynie pozostały kosztowne *Partytury muzyczne* które w oddzielnem miejscu były schowane. Wielki *Xże* panujący znajdował się przez całą noc w miejscu pożaru. Właśnie teraz upłynęło lat 51 iak dawny *Teatr dworski* wraz z starym zamkiem w roku 1774 pogorzał. *Poeta Gethe* bardzo ubolewa że drogie dla niego *upominki* przez ten pożar utracone zostały. *Xże* rozkazał podać sobie plan na wystawienie nowego teatru, który ma być obszerniejszy od teatru spalonego i w następnym *Wrześniu* ma być już skończony.

(*Artykuł nadesłany*) — Kilka słów na *Artykuł* Pana M. umieszczony w w 84 N. *Kurjera*. Chociaż na pierwszy rzut oka zdawałoby się iż P. M. nie w tym *artykule* nie chciał napisać coby mogło służyć za *odpowiedź na moje uwagi*, w których o żadnym *przymusie* wcale nie było rzeczy; iednak czytając *Jego pismo*, postrzega się że istotnie ma ono pewny związek z *art*

tykłem, podajmy odemnie, do Nr 81 Kur: i jeśli nie  
 jest na niego odpowiedzia, jest przynajmniej w pewnej  
 części dłuższem onego wyłożeniem. Sama grzechność  
 niedozwoliłaby mi zostawić Pana M. bez odpisu; ale  
 miałem ieszcze inny powód do napisania tych kilku  
 wyrazów. Drukując z Panem M. wzięliśmy nasze my-  
 śli; tem samem weszliśmy z Nim w rodzaj publicznej ma-  
 jej sprzeczki, dosyć więc będzie przyzwocić aby wobec  
 Publiczności powrócić znowu do zgody. Pierwszy do  
 niej przystępuje; a zareczając Panu M. zupełnie już  
 w tej rzeczy milczenie, mam honor proponować Mu  
 moje ultimatum, w następujących artykułach. Imo. Aby  
 wykładowi *iednej* materji niedawać zakłócać się nowem  
 do niego wprowadzaniem *drugiej*. 2do. Aby gdzie  
 idzie o pełnienie *cnoty*, nie radzić ludziom tyle  
 względu na *dogodności osobiste*, a przez to niezmiń-  
 szać im pola zasłużenia się przed BOGIEM i własnem  
 sercem. 3. Aby odrywać od wyobrażenia *cnoty*, wy-  
 obrażenie *ofiary osobistej*, niezakładać *doskonalo-  
 ści* towarzysztwa i t. n. coby właśnie musiało stać się  
 dla nich ubliżeniem i szkoda. 4. Aby sobie przygo-  
 mnić iż nawet poniekąd *zmusu*, może ieszcze wini-  
 knąć prawdziwa i czysta *cnota*, iak n. p. *cnota Rezygnacji*.  
 I że temsamem, można w iakim względzie wyobra-  
 żenie *cnoty* złączyć się z wyobrażeniem pewnego przy-  
 musu; zwłaszcza, uważając w ogólności *cnotę* za spólny  
 wszystkim obowiązek. Podając te moje punkta, nie  
 mam wcale śmiałości nalegać o ich przyjęcie; gdyż ie-  
 stem aż nadto przekonany iż w wielu rzeczach można  
 być innego zdania niż ja i wielu innych ludzi z które-  
 ni ten sam mam sposób widzenia, a przecież ieszcze  
 (iak się wyraża Pan M.) nie *mylić się*. Ale chcę pro-  
 sić P. M. aby nie trwonił swego dowcipu na rzucanie  
 niewłaściwej ironji na wyrazy dla których wszyscy  
 znać powinniśmy uszanowanie. Ktoż będzie się wsty-  
 dził *pięknych uczuć*? Kto może niepragnąć iak naj-  
 więcej je w sobie i w drugih rozkrzewiać? Wszakże  
 miałem samochwalstwa przyznawać ich sobie. Ow-  
 szem, nie wątpię, iż te uczucia które Pan M. raczył  
 mianować *moimi*, zdobia równie Jego serce, iak są  
 cechą każdego człowieka *szlachetnie myślącego*. W.

## DONIESIENIA.

Dnia 8 b.m. rano idąc z Rynku Starego Miasta, przez  
 Krzywe Koło na ulicę Fréta, zgubione zostały, w iednej  
 kopercie Wyciąg hypoteczny i Transakcja. Upra-  
 sza się znalazcy o oddanie do Kancellarji Inspektora  
 Wydziału IIIgo na Krzywe Koło.

w Handlu Józefa Zielińskiego przy ulicy Długiej N.

489, dostać mżna Konieczyny Holen Jerskiej Czerwonej  
 garnieczi! 4. Szperglu garnieczi: 2.

Uwiedania się publiczność, iż d. 12 Kwiet: 1825 r.  
 o godzinie 9 zrana przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1397  
 sprzedane zostaną publicznie ruchomości iakoto: Sza-  
 basnik, Zegar, Kantorek, Szafy, Łózka, i inne; zaś o  
 godzinie 3 popołudniu na Targu Grzybowskim, Kata-  
 ryńska i Szuba z kałankow zagotowe pieniądze.

T. Sz a n i w s k i Komornik p. T. C. W. M.  
 Podpisany Komornik poleca do wiadomości, iż dnia  
 12 Kwietnia r. b. o godzinie 2 z południa w domu przy  
 ulicy Bielańskiej Nr 607 sprzedane będą przez publicz-  
 ną Licytacją ruchomości iakoto: Plaszcz ciemny zielony,  
 Fraki, Tużurki, Spodnie, Kamizelki, Koszule, Zega-  
 rek złoty i t. p. za gotowe pieniądze.

Jan Ł a b e c k i Komornik p. T. C. W. M.  
 Koń wierzchowy angliżowany, pod Nr 1074 przy ul-  
 icy Królówkiej iest do sprzedania lub do naecia, do-  
 wiedzieć się można u Murgrabiego.

Dwerek drewniany z officyuka i grodem przy ulicy  
 Jankowickiej pod Nr 2094 stojący, z wolnej ręki do prze-  
 dania; informacją dalszą u Właściciela dworku mieszka-  
 jącego powziąć można. —

Niżej podpisani otrzymali świeży trans-  
 port Pończoch bawelnianych gładkich i ażuro-  
 wych, oraz Plócienka kolorowe w najnowszym guście,  
 Plótna hollenderskie, stołowa Bielizna, Czerkassy kolo-  
 rowe; Kazimierek biały i Herbata chińska i inne rozma-  
 ite Artykuly oczym mają honor uwiedomić.

D y z m a n s k i i W i n p.

J. B. Tuffe Francuz, utrzymujący Skład Wina  
 przy ulicy Senatorskiej, pod Nr 451, w domu dawniej  
 Roesslerowskim, ma zaszczyt donieść Publiczności, iż  
 świeżo z Francji odebrał wielki transport rozmaitych  
 gatunków Wina, pochodzących z najpiękniejszych Win-  
 nic i najlepszych lat. Ceny są postanowione iak naj-  
 miarkowańsze; osoby kupujące razem 10 garcy, będą  
 miały rabat 10 od 100, a ci którzy wezmą 25 butelek,  
 odstąpi się im 5 procent. Pięć zwyczajnych butelek,  
 zostaną rachowane za ieden garniec. Podejmują się on  
 wysyłek na Prowincją, i dozoru dobrego zapakowania,  
 równie także i expedycji celnej. Oraz można dostać każ-  
 dego czasu w iego handlu Tabelli gatunkow Wina.

Pięć pokoi świeżo odmalowanych, kuchnia piwnica,  
 z meblami lub bez mebli, stajnia i wozownia, oraz 3 po-  
 koie są do naecia przy ulicy Sto Krzyżskiej Nr 1327 Lit  
 B. informacją u właściciela domu tamże mieszkającego.  
 Teatr. Jutro po 2gi raz nowa Komedja *Dobra pod-  
 Wiedniem*, zakończona *Tańcami*.